4

	Приложение к Постановлению

Администрации города Екатеринбурга от       17.10.2017     №     1962

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

от 26.10.2010 № 65/30 «Об утверждении Положения

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

местного (муниципального) значения,

расположенных на территории

муниципального образования «город Екатеринбург»

Рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга
от ____________ № _________ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26.10.2010 № 65/30 «Об утверждении Положения
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования «город Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26.10.2010
№ 65/30 «Об утверждении Положения «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования «город Екатеринбург» (в редакции Решения Екатеринбургской городской Думы от 21.02.2012 № 9/54) (далее – Решение) следующие изменения:

1) в части второй пункта 2 Приложения 1 «Положение «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования «город Екатеринбург» к Решению (далее – Приложение) слова «мониторингом состояния» заменить словом «осмотром»;

2) в пункте 4 Приложения:

подпункт 3 дополнить словами «, определение границ историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;»,
дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «город Екатеринбург»;

5) иные полномочия, предусмотренные федеральными законами.»;

3) в пункте 5 Приложения:

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществляет контроль за соблюдением пользователями объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», условий договоров о пользовании такими объектами и охранных обязательств;»,
подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) выдает задания и разрешения на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения (в том числе по консервации, ремонту, реставрации, приспособлению для современного использования), согласовывает проектную документацию на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, обеспечивает приемку работ по сохранению объектов культурного наследия, в том числе утверждает отчетную документацию и выдает собственнику или иному законному владельцу, выступающему заказчиком работ, акт приемки выполненных работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;»,

подпункт 9 признать утратившими силу,

в подпункте 15 слова «долгосрочные целевые» исключить;

4) в пункте 6 Приложения слова «подведомственного муниципального казенного учреждения «Екатеринбургский Центр по охране и использованию исторического и культурного наследия» (далее – Учреждение)» заменить словами «подведомственных учреждений: Муниципального казенного учреждения «Екатеринбургский Центр по охране и использованию исторического и культурного наследия» (далее – Учреждение) и Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика по капитальному ремонту»;

5) в пункте 7 Приложения:

в части первой слова «муниципальным заданием и» исключить,
в подпункте 1 части второй слово «мониторинг состояния» заменить словом «осмотр»;

6) пункты 10, 13, часть первую пункта 15, пункты 17, 23 – 26 Приложения признать утратившими силу;

7) в части второй пункта 28 Приложения слова «Долгосрочные целевые муниципальные» заменить словом «Муниципальные»;
8) пункт 30 Приложения изложить в следующей редакции:

«30. Работы по сохранению (в том числе по консервации, ремонту, реставрации, приспособлению для современного использования) объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, а также по сохранению их территорий проводятся на основании письменных разрешений и заданий, выданных собственнику или пользователю данного объекта Администрацией города Екатеринбурга в лице Департамента, в соответствии с проектной документацией, согласованной с Департаментом, и при условии осуществления Департаментом контроля за проведением работ.»;
9) пункты 31 – 37 Приложения признать утратившими силу;
10) пункт 39 Приложения изложить в следующей редакции:

«39. Собственник или пользователь объекта культурного наследия обеспечивает проведение работ в соответствии с разрешением на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, а также разрешением на строительство, выданным в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, или заключением о том, что планируемые действия не требуют разрешения на строительство, выданным уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области.»;

11) в пункте 40 Приложения:

часть первую изложить в следующей редакции:

«40. В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ после выполнения работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения физические и юридические лица, осуществлявшие научное руководство проведением указанных работ, в течение 90 рабочих дней со дня выполнения указанных работ представляют в Администрацию города Екатеринбурга в лице Департамента, выдавшего разрешение на проведение указанных работ, отчетную документацию, включая научный отчет о выполненных работах.»,

в части второй слова «одновременно со сдачей отчетной документации руководителем работ» исключить;

12) подпункт 4 пункта 43 Приложения признать утратившим силу;

13) пункт 44 Приложения изложить в следующей редакции:
«44. После получения предварительного согласия Департамента на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия пользователь объекта культурного наследия получает в уполномоченном государственном органе в сфере охраны объектов культурного наследия задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, обеспечивает разработку научно-проектной, исследовательской, изыскательской документации, проводит государственную историко-культурную экспертизу документации и получает разрешение на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия.»;

14) подпункт 1 пункта 46 Приложения изложить в следующей редакции:

«1) представленная документация не согласована уполномоченным исполнительным государственным органом Свердловской области в сфере охраны объектов культурного наследия;»;

15) в пункте 47 Приложения:

части первую и вторую признать утратившими силу,

в части третьей слова «хранится в Департаменте» заменить словами «представляется пользователем в Учреждение»;
16) пункт 48 Приложения изложить в следующей редакции:

«48. Пользователь объекта культурного наследия обеспечивает проведение работ в соответствии с разрешением на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, а также разрешением на строительство, выданным в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, или заключением о том, что планируемые действия не требуют разрешения на строительство, выданным уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области.»;

17) пункт 49 Приложения признать утратившим силу;

18) в части второй пункта 50 Приложения слова «в трехмесячный срок» заменить словами «в течение 90 рабочих дней»;

19) пункты 51 и 52 Приложения признать утратившими силу;

20) в части второй пункта 53 слова «Охранное обязательство и акт технического состояния оформляются одновременно с договором.» исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Екатеринбургской городской Думы.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по муниципальной собственности Екатеринбургской городской Думы.

Глава Екатеринбурга –

Председатель Екатеринбургской
городской Думы

    Е.В.Ройзман